
17.10.2018Г. №128 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН 
ГОЛУМЕТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ГОЛУМЕТСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2018-2020 ГОДЫ 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и 
потребления», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», Порядком разработки, утверждения и реализации 
долгосрочных целевых программ Голуметского муниципального образования от 
11.12.2009 № 113, статьями 32, 43 Устава Голуметского муниципального 
образования, администрация Голуметского муниципального образования 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды в 
Голуметском муниципальном образовании на 2018-2020 годы» согласно 
приложению. 

2. Главному специалисту администрации Голуметского муниципального 
образования Л.В. Головковой опубликовать настоящее постановление в издании 
«Голуметский вестник» и разместить на официальном сайте Черемховского 
районного муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: cher.irkobl.ru в разделе «Поселения 
района», в подразделе Голуметского муниципального образования. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу 
Голуметского муниципального образования В.А. Лохов 

 
 

Глава Голуметского  
муниципального образования 
В.А. Лохова 

 
Приложение 

к постановлению администрации 

Голуметского муниципального 

образования от 17.10.2018г. №128 

 

garantf1://21401583.0/


2 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ГОЛУМЕТСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2018-2020 ГОДЫ 
 

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ В ГОЛУМЕТСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2018-2020 

ГОДЫ 

 
Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды 

в Голуметском муниципальном образовании на 2018-

2020 годы» (далее – программа) 

Правовое основание 

разработки 

муниципальной 

программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 

отходах производства и потребления»;  

Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об 

охране окружающей среды». 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Голуметского муниципального 

образования 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

- 

Участники 

муниципальной 

программы 

Администрация Голуметского муниципального 

образования 

Цель 

муниципальной 

программы 

Предотвращение вредного воздействия отходов на 

здоровье человека и окружающую среду на 

территории Голуметского муниципального 

образования  

Задача 

муниципальной 

программы 

1. Снижение вредного воздействия отходов на 

здоровье человека и окружающую среду на 

территории Голуметского муниципального 

образования. 

2. Повышение уровня экологического просвещения 

населения Голуметского муниципального 

образования. 

Перечень основных 

мероприятий 

программы 

1. Снижение негативного влияния отходов на 

состояние окружающей среды (ликвидация 

несанкционированных свалок). 

2. Устройство контейнерных площадок. 
3. Приобретение контейнеров. 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2018-2020 годы 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

- 

Объем и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Финансирование программы осуществляется за счет: 

- средств бюджета Иркутской области; 

- средств бюджета Голуметского муниципального 

образования. 

Объем финансирования Программы составляет 6510,0 



3 

тыс. руб., в том числе по годам: 

2018 год – 0,0 тыс. руб. 

2019 год – 4755,0 тыс. руб. 

2020 год – 1755,0 тыс. руб. 

Целевые индикаторы 

(показатели) 

программы 

1. Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок - 2 

2. Количество обустроенных контейнерных площадок 

- 32 

3. Количество контейнеров 160  

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Реализация государственной программы позволит: 

1. Увеличить долю использованных, 

обезвреженных отходов в общем объеме 

образовавшихся отходов в процессе производства и 

потребления до 50%. 

2. Сокращение объемов несанкционированных свалок 

на территории Голуметского муниципального 

образования. 

3. Улучшение санитарно-эпидемиологического  

благополучия населения. 

4. Совершенствование методов экологического 

просвещения и формирования экологической 

культуры: 

 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ГОЛУМЕТСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ 

 
В настоящее время основной серьезной проблемой в Голуметском 

муниципальном образовании по-прежнему остается утилизация и захоронение 
твердых коммунальных отходов, отсутствие программы управления отходами, 
связывающей в единое целое сбор, сортировку, переработку и утилизацию 
твердых бытовых отходов, отсутствие санкционированного полигона твердых 
бытовых отходов, которая сохраняется на протяжении многих лет и требует 
скорейшего решения. 

Жизнедеятельность человека связана с появлением огромного количества 
разнообразных отходов. Резкий рост потребления в последние десятилетия 
привел к существенному увеличению объемов образования твердых бытовых 
отходов. 

Твердые коммунальные отходы засоряют и захламляют окружающий нас 
природный ландшафт. Кроме того они могут являться источником поступления 
вредных химических, биологических и биохимических препаратов в окружающую 
природную среду. Это создает определенную угрозу здоровью и жизни населения. 

На территории Голуметского муниципального образования на свалках и 
других объектах накоплено свыше 300 м3 бытовых и промышленных отходов. 
Оценка ситуации позволяет сделать вывод о постоянном росте количества 
образующихся в поселении отходов. В связи с нехваткой полигонов для 
складирования и захоронения отходов распространена практика их размещения в 
местах неорганизованного складирования (несанкционированных свалках), что 
представляет большую опасность для окружающей среды.  

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в Голуметском 
муниципальном образовании на 2019 - 2020 гг» предусматривает проведение 
мероприятий по ликвидации несанкционированных свалок, мероприятий по 
экологическому просвещению за счет средств бюджета Иркутской области и 
бюджета Голуметского сельского поселения. Мероприятия, обозначенные в 



4 

муниципальной программе, представляют собой комплекс взаимосвязанных 
мероприятий, направленных на решение тактических задач с учетом 
прогнозируемых показателей по основным направлениям: совершенствование 
системы управления отходами и разработка проектно-сметной документации, 
устройство контейнерных площадок и установка контейнеров и их обслуживание.  

В состав Голуметского муниципального образования включено 7 
населенных пунктов: с. Голуметь, д. Баталаева, д. Верхняя Иреть, д. Елоты,. з. 
Труженик, п. Полежаева, уч. Мандагай. 

В настоящее время на территории Голуметского сельского поселения нет 
обустроенного полигона ТКО. В сельском поселении две несанкционированные 
свалки, а также существует оборудованная под скотомогильник силосная яма, 
Имеющиеся свалки и скотомогильник не отвечают требованиям СанПиН 
2.1.7.1038 и СанПиН 2.1.7.1322-03. 

Система сбора и вывоза твердых коммунальных отходов от домовладений 
– отсутствует. 
Сбор ТКО на территории Голуметского сельского поселения 

осуществляется самовывозом на существующие несанкционированные свалки.  
Организации и учреждения заключают собственные договора на вывоз 

отходов с коммунальным предприятием. 
Контейнерные площадки на территории Голуметского муниципального 

образования отсутствуют. 

 
3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 
Целью программы является предотвращение вредного воздействия 

отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Голуметского 
муниципального образования. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей 
задачи: 

- снижение вредного воздействия отходов на здоровье человека и 
окружающую среду на территории Голуметского муниципального образования. 

 

4. ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 
Реализация мероприятий программы осуществляется за счет средств 

бюджета Иркутской области, бюджета Голуметского муниципального образования 
(Приложение 1 к программе). 

Общий объем финансирования за 2018-2020 годы за счет средств 
бюджетов различных уровней и внебюджетных источников составит 6510,0 тыс. 
рублей, в том числе: 

в 2018 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2019 году – 4755,0 тыс. руб; 
в 2020 году – 1755,0 тыс. руб. 

 

4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 
 

Выполнение мероприятий программы позволит: 
  - обустроить контейнерные площадки на территории населенных пунктов 
Голуметского муниципального образования; 



5 

  - ликвидировать несанкционированные свалки на территории Голуметского 
муниципального образования. 
   Показатели результативности программы представлены в таблице: 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

результативност

и  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

за 2018 

год 

Планируемое 

значение  

2018 год 

 

 

 

Планируемо

е значение 

за 2019 

год 

 

 

Плани

руемо

е 

значе

ние 

за 

2020 

год 

  Муниципальная программа 

1. 

Количество 

ликвидированных 

несанкционирова

нных свалок 

шт. 0 0 

 

2 

 

0 

2. 

Количество 

обустроенных 

контейнерных 

площадок 

шт. 0 0 

 

16 

 

16 

3. 

Количество 

приобретенных 

контейнеров 

шт. 0 0 

 

80 

 

80 

 

4. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 
 
По результатам оценки эффективности программы главой Голуметского 

муниципального образования может быть принято решение о её корректировке 
или досрочном прекращении реализации программы. 

Прекращение реализации программы осуществляется при условии 
отсутствия необходимости в проведении мероприятий программы. 

Эффективность реализации программы и использования выделенных с 
этой целью средств бюджетов различного уровня обеспечивается за счет: 

1) исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств; 
2) прозрачности прохождения средств бюджетов различного уровня; 
3) реализации мероприятий с участием средств бюджетов различного 

уровня. 
 

5. КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 
Контроль за ходом реализации программы направлен на достижение 

поставленных программой целей и задач, и эффективности от проведения 
мероприятий. 

Общее руководство и контроль за ходом реализации программы 
осуществляет глава Голуметского муниципального образования. 

Ответственным исполнителем мероприятий программы является 
администрация Голуметского муниципального образования. 



Приложение 1  

к муниципальной программе 

«Охрана окружающей среды 

Голуметского муниципального 

образования» на 2018-2020 

годы» 

 
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В 

ГОЛУМЕТСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2018-2020 ГОДЫ 
 
№ 

п/п 

Цель, задача 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем финансирования муниципальной программы, 

тыс. руб. 

Всего за 

2018-2020 

гг. 

2018 2019 2020 

  

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в Голуметском муниципальном образовании на 2018-2020 годы 

 

Задача № 1: Снижение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории 

Парфеновского муниципального образования 

1 Снижение 

негативного влияния 

отходов на 

состояние 

окружающей среды 

(ликвидация 2 

несанкционированных 

свалок) 

 

 

 

 

 

Администрация 

Голуметского 

муниципального 

образования 

Всего 3000,0 0,0 3000,0 0,0 

местный бюджет 210,0 0,0 210,0 0,0 

 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 

Устройство 

контейнерных 

площадок (32 шт) 

Всего 2080,0 0,0 1040,0 1040,0 

местный бюджет 145,6 0,0 72,8 72,8 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 

Приобретение 

контейнеров (160 шт 

по 0,75 м³) 

Всего 1430,0 0,0 715,0 715,0 

местный бюджет 100,1 0,0 50,05 50,05 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО 6510,0 0,0 4755,0 1755,0 

 


